lır<sup>4</sup>. Her ne kadar başlangıçta Abdülmelik'e çok iddialı konuşmuş ise de, Hâlid el-Kasrî aldığı ilk görevinde başarısız olmuş ve mahcup düşmüştü. Yine de o, Abdülmelik'in komutanlarından birisi olarak tanınmıştı.

Basra'da Mus'ab b. Zübeyr ile olan mücadeleden (71/690) bir sene sonra Musab'ın öldürülmesiyle sükuna ermişti. Abdülmelik, Hâlid'i Basra valiliğine tayin etti ise de Hâlid Basra'ya gitmedi, yerine Ubeydullah b. Ebu Bekri vekil olarak gönderdi. Fakat çok geçmeden Hâlid el-Kasrî Basra'ya gelerek, o sırada Ezârika Haricileriyle savaşmakta olan Muhalleb b.

Zaten hassas bir bölge olan ve Abdullah b. Zubeyr isyanı henüz yeni bastırılmışken, onun yaptığı konuşmalar ile insanların duygularını kaşımının zararlı olacağını Emevî yöneticileri herhalde fark etmiş olmalılar.

Hâlid el-Kasrî Mekke valiliğinden alındıktan sonra, ne Süleyman, ne de Ömer b. Abdülaziz döneminde(99/717-101/720) herhangi bir idari göreve atanmadı. Yezid b. Abdülmelik döneminde de (101/720-105/724) Yezid b. Muhelleb ile II. Yezid arasında önemsiz sayılabilecek birkaç elçilik dışında önemli bir göreve getirilmemiştir<sup>17</sup>. Bu arada başardığı en iyi iş, Hişâm b. Abdülmelik'i Halife olarak seçtirmesi olmuştur.<sup>18</sup> Bu başarısı ona Emevîler için en itibarlı ve yüksek görev olan Irak valiliğinin yolunu açmış ve on yıl gibi uzun bir aradan sonra (96/715-105/724), Hâlid tekrar sahneye çıkmıştır.

## II- Irak Valiliği ve Hişâm'ın Parlak Devri:

Hişâm b. Abdülmelik iktidara gelir gelmez, Hâlid'e olan vefa borcunu ödemek için Irak valisi Ömer b. Hubeyre'yi azlederek Halidel-Kasrî'yi ataması olmuştur.<sup>19</sup> Kuşkusuz böyle önemli bir göreve tayin edilmesini, Halifenin vefa borcunu ödemesiyle izah etmek konuyu basitleştirmek olur.

Bundan dolayı Halid'in mensup olduğu Becile kabilesinin herhangi bir kabile bağı yoktu. Ayrıca Hişâm idari yetenek ve tecrübesi bulunan birisinin vali olarak atanması için bu özellikleri en sadık yandaşlarından Hâlid'de bulması sonucu Irak valisi olarak atadı(Mart 105/723-4)<sup>20</sup>.

<sup>17</sup> İbn-i Esîr, V, 67-8

<sup>18</sup> Bu görevi yaparken oynadığı rol hakkında geniş bilgi için bkz.Yakubi, II, 313-314; Ayrıca bkz. İ.Hakkı Atçeken, 27-28.

<sup>19</sup> Hâlid'in Irak valiliğine atanma tarihi konusunda ihtilaf vardır. Taberî atama tarihi ile ilgili 105/724 ve 106/724-5 tarihini verir. Makul olan da bu atamanın Hişâm'ın Halife seçildiği yıl yapıldığıdır. Muhammed b. Cerîr et-Taberî(ö.310/922), *Târîhu'r-Rusul ve'l-Mulûk*, thk. Muhammed Ebu'l-Fazl İbrahim, (I-XI), Beyrût 1964, VII, 547, 550.

Yusuf gibi bir dereceye kadar anılmaya değer bir valiye daha kavuşmuş bulunuyordu. Hâlid de önceki valiler gibi Vasıt'ta ikamet etti ve onların başlatmış olduğu çalışmalarını sürdürerek bir anlamda Ziyad ve Haccac geleneğinin takipçisi oldu.<sup>22</sup>

Hâlid'in en çok tanınmasını sağlayan, aralıksız 15 yıl (105/724-120/738) sürdürdüğü Irak valiliği süresince daha önce Haccac tarafından başlatılmış olan bir çok imar ve ıslah işlerini sürdürmek suretiyle pek çok kalıcı esere imza atmıştır. Belazurî onun Irak'taki imar faaliyetlerine ilişkin dağınık halde önemli bilgiler verir.

Özellikle görevinin son yıllarında adeta mayın tarlası üzerinde yaşıyormuş hissiyle sürekli korku içinde olduğu görülür ve en acımasız icraatlarını da bu dönemde yapmıştır. Bir de-

<sup>45</sup> Hişâm'ın bu mektubu 19/737 tarihlidir. Bkz. Zübeyr b. Bekar(ö.256/869), *Ahbârü'l-Muvaffikiyyat*, Bağdad-1972, 290-295; Muhammed b. Yezid el- Müberred(ö. 285/898), *el-Kamül fi'l-Edeb*, thk. Zeki Mubarek, Kahire-1936, III, 1281-1282.

<sup>46</sup> Bkz. *el-Eğâni*, XXII,16, 18

<sup>47</sup> Belâzurî, Arap vergi görevlilerinin kendi aşiretlerini korudukları, başkalarına fazla vergi koydukları için dihkânların tercih edildiğini haber verir. Üstelik "*onlar daha basiretli, daha maharetli ve daha mülayim bir şekilde daha çok vergi toplamaktadır*" denilmektedir. Bkz. Belâzurî, *Ensâb*, c. I/4, 223;

<sup>48</sup> J. Welhausen, 164.

<sup>49</sup> Melhem Chokr, *Zındıklık ve Zındıklar*, trc: Ayşe Meral, İstanbul-2002, s.1001.

<sup>50</sup> el-Müberred, III, 813.

fasında Küfe mescidinde Hutbe verirken, Muğire b. Saïd ve Beyân b. Seman liderliğinde altı kişilik(yada 20) Şii bir grubun isyan ederek(120/737) Küfe'ye gelmekte olduğunu duyunca,<sup>51</sup> telaş ve korku içinde "Bana bir su verin" dediği rivayet edilir. Onun bu durumunu alaya alan şair Yahya b. Nevfel bir şiirinde olayı canlı olarak şöyle tarif etmektedir: